¹ Qui timet Dominum nihil trepidabit, quoniam ipse est spes ejus. Timentis Dominum, beata est anima ejus. (*Eccli.* xxxiv, 16 et 17).

² Timor Domini expellit peccatum. (*Eccli.* i, 27).

³ Beatus vir qui timet Dominum ; in mandatis ejus cupit nimis. (*Psalm.* cxi, 1).

⁴ Deus cujus natura bonitas.

⁵ Dominus irascetur ut faciat opus ejus... peregrinum est opus ejus ab eo. (*Isa.* xxviii, 21).

⁶ Ego fingo contra vos malum.

⁷ Revertatur unusquisque a via sua mala. (*Jer.* xvii, 18).

⁸ Cujus vult miseretur, et quem vult indurat. (*Rom.* ix, 12).

⁹ Sed quod misereatur, proprium illi est ; non quod condemnet, nam eum cogimus. (*Serm.* x, n. 3).

celui des vengeances ; ainsi c'est en lui-même qu'il prend le motif de sa commisération envers nous ; c'est nous qui lui fournissons celui du châtement. Eh ! qui pourra jamais comprendre jusqu'où s'étend la miséricorde divine ? Au moment même, dit le prophète, où Dieu nous montre le plus de courroux, notre sort le touche et lui fait compassion¹ O colère miséricordieuse ! s'écrie l'abbé Beroncosius, colère qui s'irrite pour secourir, qui menace pour épargner² ! *Ostendisti populo tuo dura*, dit encore le prophète ; *potasti nos vino compunctionis*. Dieu se montre la main armée contre nous, mais il ne le fait que pour nous exciter au repentir et à la douleur d'avoir péché contre lui : *Dedisti timentibus te significationem ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui*. Il se fait voir l'arc déjà tendu, la flèche près de partir ; mais il la retient afin que la terreur amène en nous le repentir, et que le repentir nous épargne le châtement (a), *ut liberentur dilecti tui*. Je veux les remplir de terreur, dit le Seigneur, afin qu'excités par ce sentiment, ils sortent de la fange de leurs péchés et qu'ils reviennent à moi. *In tribulatione sua mane consurgent ad me*³. Oui, quoique le Seigneur nous trouve si ingrats, si dignes de châtements, il désire ardemment que nous nous sauvions, parce qu'il nous aime et qu'il veut notre bonheur. *Da nobis auxilium de tribulatione*. Ainsi priait David, et c'est ainsi qu'il faut que nous priions : Seigneur, faites que ce mal qui maintenant cause nos tribulations, nous fasse ouvrir les yeux, pour que nous puissions fuir le péché ; car si nous n'y parvenons pas, le péché nous entraînera vers la damnation éternelle,

¹ Deus iratus est nobis et misertus est nobis. (*Psalm. lxx, 3*).

² O ira misericors, quæ irascitur ut subveniat, minatur ut parcat !

³ Os. vi, 1.

a) Dans sa traduction des Psaumes, notre saint docteur traduit ainsi ces deux versets : *Avece dimostrato di castigari duramente, ci avete fatto provare il vino amaro della compunzione, cioè del timore...; e tutto a fine di vederci santamente compunti. Deste voi el segno a coloro che vi temono ; acciocchè si guassero dalle saette dell'ira vostra a vista dell'arco già teso. L'avete fatto affn di salvare coloro che amate.*

(Note de l'éditeur).

châtiment qui ne finit jamais. Que faites-vous donc, mes chers auditeurs ? Ne voyez-vous pas que Dieu est irrité ; qu'il ne peut plus vous attendre ni vous supporter ? *Iratus Dominus*. Ne voyez-vous pas le châtimeut s'accroître de jour en jour ? *Crescit malitia, crescit inopia rerum*. Vos péchés s'augmentent, dit saint Chrysostome, il est donc juste que le châtimeut devienne plus rigoureux. Dieu est irrité, mais malgré son courroux, il nous dit, comme autrefois au prophète Zacharie : *Et dices ad eos; hæc dicit Dominus : convertimini ad me, et convertar ad vos*¹ Pécheurs, vous m'avez abandonné, dit le Seigneur, et par là vous m'avez contraint à vous priver de ma grâce ; ne m'obligez plus à vous chasser loin de ma présence et à vous infliger les peines de l'enfer, sans que vous puissiez plus trouver contre elles le remède du pardon. Finissez-en, quittez le péché, convertissez-vous à moi, et je vous promets le pardon de toutes vos offenses ; je vous embrasserai de nouveau comme mes enfants. *Convertimini ad me, ait Dominus, et convertar ad vos*. Pourquoi voulez-vous donc vous perdre ? répondez-moi. (Voyez avec quelle bonté le Seigneur vous parle). *Et quare moriemini, Domus Israel ?* (Ezech. xviii, 31.) Pourquoi voulez-vous de vous-mêmes vous précipiter au milieu de ce foyer ardent ? *Revertimini et vivite*. (Ibid.) Retournez à moi, me voici les bras ouverts, prêt à vous accueillir et à vous pardonner

N'en doutez point, pécheurs, objet de ma tendresse, dit encore le Seigneur ; *Discite benefacere, et venite, et arguite me ; si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur* ; (Isa. 1, 18.) Allons, changez de vie et venez à moi, et si je ne vous pardonne, *arguite me* ; comme s'il disait : Traitez-moi d'infidèle et de menteur. Mais non, je ne vous serai point infidèle, je ferai en sorte que vos consciences souillées deviennent par un effet de ma grâce aussi blanches que la neige. Non, je ne vous châtierai point, si vous vous corrigez, car je suis Dieu, et non un homme : *Non faciam furorem iræ meæ,*

¹ Zach. 1, ex num. 2.

*quoniam Deus ego, et non homo*¹. Ce qui veut dire que les hommes n'oublient jamais les injures, mais que Dieu, au contraire, quand il voit un pécheur repentant, oublie toutes celles qu'il a reçues de lui, comme il l'a dit encore par cet autre prophète : *Omnium iniquitatum ejus quas operatus est, non recordabor*². Revenons donc à Dieu, mais faisons-le sans délai ; c'est assez que nous l'ayons offensé une fois, ne provoquons pas davantage sa colère. Le voici, il nous appelle : il est prêt à nous pardonner : tout ce qu'il nous demande, c'est le repentir de nos fautes et la promesse de changer de vie.